高 福 第 4423 号

令和５年 12 月１日

各高齢者施設 施設長様

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部

介護サービス担当課長

令和５年度神奈川県高齢者権利擁護・身体拘束廃止推進研修の実施について

日頃より、本県の高齢者福祉施策にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

本県では、平成 29 年度から施設全体で高齢者の権利擁護及び身体拘束廃止の取

組みを徹底するため、施設に従事する介護職員等を対象として階層別に研修を実施

しています。

ついては、受講を希望する場合は別紙１「令和５年度神奈川県高齢者権利擁護・

身体拘束廃止推進研修日程表」をご確認のうえ、別紙２「令和５年度神奈川県高齢

者権利擁護・身体拘束廃止推進研修受講申込書」により、令和５年 12 月 20 日（水）

までに、電子メールでお申し込みください。

なお、応募多数の際は、申込書にご記載いただいた内容をもとに選考を行いま

す。受講決定通知については、研修開始日までにメールによりご連絡します。

１ 関係書類

(1) 令和５年度 神奈川県高齢者権利擁護・身体拘束廃止推進研修実施要領

(2) 令和５年度 神奈川県高齢者権利擁護・身体拘束廃止推進研修日程表

(別紙１)

(3) 令和５年度 神奈川県高齢者権利擁護・身体拘束廃止推進研修受講申込書(別

紙２)

２ 申込先

   神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課福祉施設グループ

 担当  加藤（正）

E-mail fshisetsu.508@pref.kanagawa.lg.jp

問合せ先

高齢福祉課福祉施設グループ 加藤（正）

電話 045-210-1111 内線 4852

mailto:fshisetsu.508@pref.kanagawa.lg.jp